
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2011

n° 57211266/1 – Coordenador;
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR – Técnico 
em Gestão Pública – Economista, matrícula n° 57190477/1 – 
Coordenador;
FERNANDA ENGELHARD SIQUEIRA – Assistente Administrativo, 
matrícula n°: 54189964/2 – Coordenador;
RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA – Assistente 
Administrativo, matrícula n° 54182431-2 – Coordenador.
II - Fica revogada a Portaria n° 490, de 26 de agosto de 2010.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de fevereiro de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204758

ERRATA DA PORTARIA Nº 082/2010-IAP, DE 
05/10/2010

Publicada no DOE nº 31.769 de 08/10/10
Servidor: Maria de Fátima Holanda Oliveira
Matrícula: 3254518/1
Onde se lê: 60 (sessenta) dias.
Leia-se:. 30 (trinta) dias.                                              

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204659

PORTARIA N046/2011- IAP, 15/02/2011 – DESIGNAR
Nome:NEUSA CARDOSO BITANCOURT
Matricula:4008960/2
Cargo: Auxiliar de Cadastro e Registro
Objetivo: Designar para responder pela Assessoria de 
Planejamento a contar de 08/02/2011.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204871

ERRATA DA PORTARIA Nº 033/2011-IAP, DE 26/01/2011
Nome: NATALINA DE JESUS ROSTAND CARDOSO
Id. funcional: 305081/1
Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Onde se lê: a partir de 01/02/2011.
Leia-se:. 13/01/2011.                                              

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204834

PORTARIA Nº 045/2011- IAP, 15/02/2011- REVOGAR
NONE: VANILDA MONTEIRO PEREIRA
MATRICULA: 6120741/1
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais
Revoga  a contar de 08/02/2011, a portaria de nº036/2009-
IAP, de 22/04/2009
Que designou a servidora para atuar como Agente Publico de 
Controle Interno.
PORTARIA N047/2011-IAP, DE 15/02/2011- REVOGAR

Nome:  ESTER MIRIN PIMENTEL DE OLIVEIRA
Matricula: 307610/1
Objetivo:  Revogar a contar de 08/02/2011 PORTARIA Nº 
044/2011-IAP, de 14/02/2011, que designou  a servidoras para 
responder pela Assessoria de Planejamento.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 700.040/2011/SALE/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204794

PORTARIA 700,040/2011/SALE/SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística, no uso de suas atribuições 
legais:
RESOLVE:
Art. 1 – Designar a servidora Maria do Socorro S. Machado 
de Leão mat. 745154-1 para acompanhar a fiscalização do 
contrato 024/2009 processo n 400524/2011.
Art. 2 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de fevereiro de 2011
EMANUEL ARESTI SANTANA GONÇALVES MATOS
Secretário Adjunto de Logística - SEDUC

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204677

Número: 1
Assinatura: 16/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 24/2009
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204684

Número: 1
Assinatura: 08/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 4/2006
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204685

Número: 1
Assinatura: 08/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 5/2006
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204648
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195016

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/11/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Portas Abertas
Convenio: 481
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar EEEF Profª Dilma de 
Souza Cattete
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204753

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0 Nº08/2011-BELÉM
Data de Admissão: 08/02/2011
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                   Término Vínculo     Observação
JOSUE BARBOSA CAMPOS                              ASSIST. ADM.                       07/06/2011  SUBSTITUINDO 
CONTRATOCANCELADONODOE31851
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204763

Ato: S/N
Término Vínculo: 17/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / LIRIA CIRIA FREITAS NAZARETH (SERVENTE) / 
57226689-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204703

Número: 1
Assinatura: 08/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 215/2006
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204962

REVOGAR/CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA N.º 1172/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  
que lhe foi delegada  pela portaria  nº 013/2008 - GS de 
18/03/2008 e de acordo com o processo n.º 407305/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto 
nº 2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 
de junho de 1994, que regulamentam a regra jurídica 
supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 09/02/2011, a PORTARIA Nº 
13636/2010 de 09/09/2010, que concedeu Gratificação de 
Tempo Integral à servidora Eliane da Silva Santos, matrícula nº 
57217849/1, Assistente Administrativo, lotada no Gabinete do 
Secretário.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 09/02/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, à servidora Maria Ruth Mata Cardim, matrícula 
nº 5369428/2, Merendeira, lotada no Gabinete do Secretário, 
em substituição à servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 14 de fevereiro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 0927/11 DE 04/02/2011

Nome: MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA DAMASCENO
Matrícula: 406198/1
Cargo/Lot.: Insp.Alunos/EEEM. Magalhães Barata/Belém
Período: 01/12/10 a 29/01/11 à (60) dias
Triênio: 15/03/05 a 14/03/08
Para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 1078/11 DE 10/02/2011
Nome: MARIA DE LOURDES ARAUJO DA SILVA
Matrícula: 762873/1
Cargo/Lot.:Servente/EE São Jose Operário/S Miguel do Guama
Período: 01/03/11 à 29/04/11 (60) dias
Triênio: 03/06/98 a 02/06/01

PORTARIA Nº.: 1146/11 DE 11/02/2011
Nome: ALVARO LUIZ PINTO SANCHES
Matrícula: 288993/1

Cargo/Lot.:Datil/EE Maria Araújo de Figueiredo/Ananindeua
Período: 01/03/11 à 29/04/11 (60) dias
Triênio: 01/04/07 a 31/03/10

PORTARIA Nº.: 0930/11 DE 04/02/2011
Nome: RAIMUNDA NONATA SOUSA PASSOS
Matrícula: 6314171/2
Cargo/Lot.:Prof./EE Terezinha de J Rodrigues/Santarém
Período: 01/02/11 à 01/04/11 – 02/04/11 a 31/05/11 (120) 
dias
Triênio: 13/03/90 a 12/03/93 – 13/03/99 a 12/03/02

PORTARIA Nº.: 1007/11 DE 09/02/2011
Nome: FRANCISCA ALVES GIL SOUTO DA SILVA
Matrícula: 365440/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Rosa Alvarez Rebelo/S Jose Porfírio
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) 
dias
Triênio: 05/04/03 a 04/04/06 - 04/04/06 a 04/04/09

PORTARIA Nº.: 1008/11 DE 09/02/2011
Nome: HELENA VIEIRA
Matrícula: 476234/1
Cargo/Lot.:Prof./Medicilandia/Munic.Provis.Medicilandia
Período: 01/02/11 à 01/04/11 – 02/04/11 a 31/05/11 (120) 
dias
Triênio:06/06/92 A 05/06/95 – 06/06/95 A 05/06/98

PORTARIA Nº.: 1150/11 DE 11/02/2011
Nome: MARIA FELIX DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 279781/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Walquise Viana da Silveira/Marabá
Período: 01/02/11 à 01/04/11 – 02/04/11 a 31/05/11 (120) 
dias
Triênio: 25/05/01 a 24/05/04 – 25/05/04 a 24/05/07

PORTARIA Nº.: 1077/11 DE 10/02/2011
Nome: MARIA DE LURDES FURTADO BORGES
Matrícula: 511722/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Bolívar Bordalo da Silva/Bragança
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) 
dias
Triênio: 20/04/00 a 19/04/03 – 20/04/03 a 19/04/06

PORTARIA Nº.: 0931/11 DE 04/02/2011
Nome: SULEMA RODRIGUES SALLES
Matrícula: 299332/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/Assessoria de Comunicação Social/Belém
Período: 02/05/11 à 30/06/11 (60) dias
Triênio: 01/10/01 a 30/09/04

PORTARIA Nº.: 1149/11 DE 11/02/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO GUIMARAES
Matrícula: 753149/1
Cargo/Lot.:Prof./EEEFM Nagib Coelho Matni/Belém
Período: 02/02/11 à 01/04/11 (60) dias
Triênio: 02/05/03 a 01/05/06

PORTARIA Nº.: 1159/11 DE 11/02/2011
Nome: ANGELA MARIA LEAL DA SILVA
Matrícula: 238430/3
Cargo/Lot.: Prof./EE Dom Pedro II/Belém
Período: 15/03/11 à 13/05/11 (60) dias
Triênio: 09/04/07 a 08/04/10

PORTARIA Nº.: 1258/11 DE 14/02/2011
Nome: ANTONIA DE NAZARE SANTANA GOMES
Matrícula: 539309/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Jose Bonifácio/Peixe Boi
Período: 21/02/11 à 21/04/11 (60) dias
Triênio: 25/07/93 a 24/07/96

PORTARIA Nº.: 1260/11 DE 14/02/2011
Nome: RAIMUNDA PINHEIRO DA SILVA
Matrícula: 539171/1
Cargo/Lot.:Prof.Assist/EE Jonathas Pontes Athias/Peixe Boi
Período: 20/02/11 a 20/04/11 (60) dias
Triênio: 20/06/90 a 19/06/93

PORTARIA Nº.: 1004/11 DE 09/02/2011
Nome: JOSE ADELSON DA SILVA
Matrícula: 475475/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/10 URE/Altamira
Período: 18/03/11 à 16/05/11 – 17/05/11 a 15/07/11 (120) 
dias
Triênio: 28/03/90 a 24/03/93 – 28/03/93 a 27/03/96

PORTARIA Nº.: 1081/11 DE 10/02/2011
Nome: ANGELA MARIA MATOS BORGES
Matrícula: 510467/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Luiz Paulino Mártires/Bragança
Período: 01/08/11 à 29/09/11 – 30/09/11 a 28/11/11 (120) 
dias
Triênio: 17/02/98 a 16/02/01 – 17/02/01 a 16/02/04

PORTARIA Nº.: 1076/11 DE 10/02/2011
Nome: ALDENISE DOS REIS BRAGA
Matrícula: 5098663/3
Cargo/Lot.:Prof./EE Maria de Lourdes Ferreira/Maracanã
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) 
dias
Triênio: 19/04/00 a 18/04/03 – 19/04/03 a 18/04/06

PORTARIA Nº.: 1147/11 DE 11/02/2011
Nome: MARIANA DO ESPIRITO SANTO DE LIMA PAIVA
Matrícula: 5055440/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Maria Oscarina Silva Pereira/Abaetetuba
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) 
dias
Triênio: 11/04/00 a 10/04/03 – 11/04/03 a 10/04/06

PORTARIA Nº.: 1256/11 DE 14/02/2011
Nome: OUDINO CONCEIÇÃO MODESTO
Matrícula: 593435/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Jose Bonifácio/Maracanã
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) dias
Triênio: 21/05/91 a 20/05/94 – 21/05/94 a 20/05/97

PORTARIA Nº.: 1222/11 DE 14/02/2011
Nome: TANIA ROBERTA COSTA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5066522/1
Cargo/Lot.: Prof./Div. de Legislação e Enquadramento/Belém
Período: 14/12/10 à 11/02/11 – 12/02/11 a 12/04/11 (120) dias
Triênio: 26/08/00 a 25/08/03 – 26/08/03 a 25/08/06
Para fins de regularização funcional.


